[image: image1.emf]АДМИНИСТРАЦИЯ  КАЛМА НСКОГО РАЙОНА   АЛТАЙСКОГО КРАЯ       ПОСТАНОВЛЕНИЕ       03 февраля  202 2 г.       №  43                                                            с.  Калманка       О  создании сил гражданской  обороны     и    п о д держании  их в   готовности    к действию     В целях осуществления мер по поддержанию в постоянной готовности к  применению по предназначению сил и средств гражданской обороны,  обеспечению мероприятий и действий по защите населения от опасностей,  возникающих при военных конфликтах или вследствие этих  конфликтов, а  также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в  соответствии с   пунктом 2 статьи 8 и статьёй 15   Федеральн ого   закон а   от  12.02.1998  № 28 - ФЗ «О гражданской обороне»,  Положени ем   о гражданской  обороне в Российской Федераци и , утвержденным  постановлением  Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 ,  статьёй 7  закон а   Алтайского края от 05.09.2017 №   62 - ЗС «О гражданской обороне в Алтайском  крае»,  пунктом 2.2  указ а   Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 №   15 «Об  утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в  Алтайском крае» , руководствуясь Уставом муниципального образования  Калма нский район,  постановляю :     1.   Утвердить:   -   Поло жение о силах гражданской обороны  Калма нского района   ( приложение №1 )     2.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и  разместить на официальном сайте муниципального образования  Калма нский  район.     3. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за  собой.       Глава района                   С.Ф. Бунет

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 февраля 2022 г.    № 43                                                         с. Калманка

О создании сил гражданской обороны   и   поддержании их в готовности   к действию

В целях осуществления мер по поддержанию в постоянной готовности к применению по предназначению сил и средств гражданской обороны, обеспечению мероприятий и действий по защите населения от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в соответствии с пунктом 2 статьи 8 и статьёй 15 Федерального закона от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  Положением о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804, статьёй 7 закона Алтайского края от 05.09.2017 № 62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском крае», пунктом 2.2 указа Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», руководствуясь Уставом муниципального образования Калманский район, постановляю:

1. Утвердить:

- Положение о силах гражданской обороны Калманского района (приложение №1)

2.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Калманский район.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района									С.Ф. Бунет

[bookmark: bookmark53]

Приложение №1

постановлением Администрации

Калманского района

от  03 февраля 2022 № 43

ПОЛОЖЕНИЕ

[bookmark: bookmark54]о силах гражданской обороны
Калманского района Алтайского края

[bookmark: bookmark55]1. Общие положения

1. Настоящее Положение о силах гражданской обороны  Калманского района Алтайского края  (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», законом Алтайского края от 05.09.2017 № 62-ЗС «О гражданской обороне в Алтайском крае», указом Губернатора Алтайского края от 29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Алтайском крае», и определяет основы создания, поддержания в готовности и применения сил гражданской обороны на территории Калманского района.

[bookmark: bookmark56]2. Силы гражданской обороны Калманского района

2.1. К силам гражданской обороны Калманского района Алтайского края относятся - спасательные формирования органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, подразделения Государственной противопожарной службы, аварийно-спасательные формирования и спасательные службы, нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также создаваемые на военное время в целях решения задач в области гражданской обороны специальные формирования..

3. Порядок создания сил гражданской обороны

3.1. Силы гражданской обороны Калманского района создаются распоряжением администрации района в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

3.2. Функции, полномочия и порядок функционирования спасательных служб Калманского района определяются положениями (уставами) о них.

4. Применение сил гражданской обороны

4.1. Применение сил гражданской обороны Калманского района заключается в их привлечении к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

4.2. Планирование применения сил гражданской обороны Калманского района осуществляется заблаговременно, на этапе их создания. Результаты отражаются в планах гражданской обороны и защиты населения.

4.3. Привлечение сил гражданской обороны Калманского района к выполнению задач в области гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и межмуниципального характера осуществляется по решению руководителя гражданской обороны Калманского района в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Поддержание в готовности сил гражданской обороны

5.1. Поддержание в постоянной готовности сил гражданской обороны Калманского района    обеспечивается:

а) организацией и проведением профессиональной подготовки личного состава подразделений (формирований);

б) поддержанием в исправном состоянии специальной техники, оборудования, снаряжения, инструментов и материалов;

в) планированием и проведением занятий и мероприятий оперативной подготовки (тренировок, учений).

6. Обеспечение деятельности сил гражданской обороны

6.1. Обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению сил гражданской обороны Калманского района является расходным обязательством Калманского района Алтайского края, в пределах, предусмотренных на эти цели финансовых средств.

6.2. Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения сил гражданской обороны Калманского района, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Управляющий делами- руководитель аппарата

администрации района                                                              Н. Ф. Михайлова